
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

П Р И К А З

от_ / £  2026 г.

О проведении республиканской 
интеллектуальной олимпиады по 
общеобразовательным предметам 
школы для студентов техникумов и 
колледжей в 2025-2026 учебном году

С целью выявления потенциальных возможностей студентов, успешно 
усваивающих основную образовательную программу школы, а также содействие 
формированию интеллектуального потенциала района с 9 по 13 февраля 2026 года 
проводится республиканская интеллектуальная олимпиада по общеобразовательным 
предметам школы.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении республиканской интеллектуальной 
олимпиады (Приложение 1).

2. Провести интеллектуальную олимпиаду для студентов техникумов и 
колледжей, согласно графику (Приложение 2).

3. Для руководства подготовкой и проведением олимпиады создать оргкомитет в 
следующем составе:

Рамазанова А.Р. председатель оргкомитета, заместитель начальника
управления образования;

Санникова З.А. директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для
одаренных детей.

4. Организовать рабочую группу по подготовке и проведению интеллектуальной 
олимпиады по предметам:

Пещерова Н.В. председатель рабочей группы, заместитель директора по
УВР МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для 
одаренных детей;

Тарманова Л.Ф. заместитель директора по ОР МБУ ДО «Центр
внешкольной работы» для одаренных детей;

Шремзер С.Х. методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для
одаренных детей.

5. Центру внешкольной работы:
5.1. Разработать нормативно-правовые документы по проведению олимпиады.

mailto:obraz.upr@tatar.ru


5.2. Организовать проверку олимпиадных работ в течение 3 рабочих дней, 
следующих после проведения олимпиады.

5.3. Создать условия для качественного проведения олимпиады.
5.4. Выделить помещения для проведения проверки олимпиадных работ на 

следующий день после олимпиады.
5.5. Подготовить проект приказа по итогам олимпиады.
6. Директору Нижнекамского филиала АНО ВО «Московский гуманитарно­

экономический университет» (Макарова Т.В.), на базе которого проводится олимпиада, 
создать условия для эффективного и качественного проведения олимпиад.

7. Директорам средних профессиональных образовательных организаций 
рекомендуем, направляя студентов на олимпиады:

7.1. Назначить сопровождающего педагога, возложив на него ответственность за 
сохранность жизни и здоровья детей во время проведения олимпиады.

7.2. Провести с участниками инструктаж по технике безопасности, правилам 
дорожного движения, правилам поведения во время олимпиады. Инструкции для 
участников олимпиады будут размещены на сайте edu.tatar.ru -  Центр внешкольной 
работы -  Олимпиады СПО.

7.3. Обеспечить участников олимпиады письменными принадлежностями.
7.4. Обеспечить наличие у студентов оригинала квитанции, студенческого билета 

или зачетной книжки.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Рамазанову А.Р.

Начальник А.Х. Гарифуллин

С ан ни кова З .А . 
8 (8 5 5 5 )3 0 -8 6 -1 5



СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования 
Исполнительного комитета НМР РТ

_  А.Х. Гарифуллин 
У У -_______ 2025 год

УТВЕРЖДЕНО

« J 6  »

ОУ «Республиканский 
|й  це^тр» МОиН РТ

Г.И. Исламова 
2025 год

ктрр МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» для одаренных детей НМР РТ

_ _  З.А. Санникова 
I 3 L _ _ _ 2 0 2 5  г о д

ПОЛОЖ ЕНИЕ
республиканской интеллектуальной олимпиады 

по общеобразовательным предметам школы 
для студентов техникумов и колледжей

г. Нижнекамск, 2025 год



1. Общие Положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения 

олимпиады для студентов 1 и 2 курсов, обучающихся на базе 9 классов по 
общеобразовательным предметам.

1.2. Организация и проведение олимпиад регламентируется Законом РФ «Об 
образовании в Российской Федерации», ГАОУ «Республиканский олимпиадный 
центр», МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей НМР РТ (далее -  
Центр).

1.3. Основными целями и задачами проведения олимпиад являются:
-  развитие интеллектуальных и творческих способностей студентов;
-  пропаганда научных знаний и активация интереса студентов к научно- 

исследовательской деятельности;
-  создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных 

студентов;
-  формирование лидерских качеств обучающихся;
-  формирование банка данных (портфолио) одаренных студентов для дальнейшего 

создания условий развития их способностей, интересов и склонностей.

2. Учредители олимпиады
Учредители Олимпиады:

-  ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» МОиН РТ;
-  МБУ «Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан».

3. Организаторы олимпиады
Организаторы Олимпиады (далее -  «Оргкомитет»):

-  МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. Участие в олимпиадах
4.1. Олимпиады проводятся для студентов 1 и 2 курсов, обучающихся на базе 9 

классов профессиональных образовательных организаций.
4.2. Участниками олимпиад являются студенты, показавшие высокую 

успеваемость в текущем учебном году.

5. Организация олимпиад
5.1. Для проведения олимпиад приказом начальника управления образования 

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ утверждается 
Оргкомитет, в который входят:

-  представители управления образования;
-  сотрудники Центра.

5.2. Оргкомитет олимпиад:
-  утверждается начальником управления образования Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района;
-  является основным координирующим органом по подготовке, организации и



проведению олимпиад;
-  определяет состав жюри, определяет квоту победителей и призеров олимпиад по 

каждому общеобразовательному предмету;
-  составляет график проведения олимпиад и обеспечивает его реализацию 

(определяет необходимое количество учебных аудиторий и помещений, материально- 
техническое оснащение);

-  формирует список и утверждает состав педагогов, участвующих в проверке 
олимпиадных работ;

-  устанавливает сроки проверки олимпиадных работ (в течение 2 рабочих дней со 
дня проведения олимпиады);

-  ведет необходимую документацию по организации и проведению олимпиад, 
обобщает аналитические материалы жюри и подводит итоговый рейтинг 
образовательных организаций района;

-  гарантирует сохранность заданий и тайну содержания до начала олимпиад.

6. Жюри
6.1. Состав жюри определяется Оргкомитетом олимпиад. Членами жюри 

(комиссией по проверке олимпиадных работ) могут являться:
-  учителя общеобразовательных организаций города и района;
-  преподаватели ВУЗов;
-  творчески работающие педагоги.
6.2. Жюри олимпиад:

-  проверяет и оценивает работы участников олимпиад (в течение 2 рабочих дней со 
дня проведения олимпиады);

-  несет ответственность за объективность и качество проверки олимпиадных 
заданий;

-  определяет победителей и призеров олимпиады в соответствии с квотой, 
установленной организатором олимпиады;

-  перепроверяет работы с наивысшими баллами после завершения проверки всех 
работ;

-  указывает на проверяемой работе участника Ф.И.О и место работы педагога, 
осуществляющего проверку;

-  представляет итоговые документы в оргкомитет для определения победителей.

7. Родители
7.1 Родитель (законный представитель) или участник, отправляя заявку и 

оплачивая регистрационный взнос, автоматически подтверждает ознакомление с 
настоящим Положением, дает согласие направляющей стороне (или организатору 
олимпиады) на участие и на сбор, хранение, использование, обработку, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 
несовершеннолетнего ребёнка (фамилии, имени, отчества участника, возраста, 
наименования образовательной организации, телефона, фамилии, имени, отчества 
педагога), а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».

8. Порядок проведения олимпиад
8.1. Олимпиады проводятся на базах образовательных организаций города



Нижнекамска по утвержденному Управлением образования Ж  НМР РТ графику.
8.2. Заявки на участие в олимпиаде предоставляются за 7 дней до начала 

олимпиад.
8.3. Списки участников олимпиад от образовательных организаций подаются 

согласно форме, установленной Оргкомитетом.
8.4. Студенты допускаются к участию в олимпиаде строго при наличии 

документа, удостоверяющего личность (студенческий билет или зачетная книжка), и 
оригинала квитанции об оплате (при онлайн оплате — распечатанный платежный 
документ).

8.5. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
-  должны соблюдать настоящий порядок и требования, утвержденные 

организатором олимпиады, центральными методическими комиссиями олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

-  не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-  не вправе пользоваться мобильными телефонами.

8.6. В случае нарушения участниками олимпиады настоящего Порядка и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 
удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 
участника.

8.7. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

9. Результаты олимпиад
9.1. Участники олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями олимпиады при условии, что количество набранных ими 
баллов превышает 60% от максимально возможных баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий.

В случае, когда победители не определены, в олимпиаде определяются только 
призеры.

9.2. Количество призеров олимпиады определяется, исходя из квоты, 
установленной организатором олимпиады, что составляет не более 15% от общего 
количества участников (с учетом победителей), при этом призером признается 
участник, набравший более 50% от максимально возможного количества баллов по 
итогам оценивания олимпиадных заданий. Если разница в баллах между призерами, 
которые набрали более 50% от максимально возможных баллов, составляет свыше 10 
баллов, то участник с наименьшим количеством баллов в число призеров не входит.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 
качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как у следующих за ним в 
итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное 
с ним количество баллов, определяется следующим образом:

-  все участники, имеющие одинаковые баллы за пределами квоты в 15%, 
призерами не признаются;

-  исключение составляют предметы, где число участников не превышает 15 в 
параллели . В этом  случае количество п обедителей  и призеров определяется реш ением  
Оргкомитета муниципального этапа Олимпиады.



9.3. Списки победителей и призеров олимпиады утверждаются приказом 
начальника управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района.

9.4. Победители и призеры олимпиады награждаются дипломами установленного 
образца.

9.5. Участникам олимпиады выдается сертификат об участии в электронном 
варианте.

9.6. Руководителям образовательных организаций по итогам олимпиад 
рекомендуется премировать педагогов, чьи учащиеся заняли призовые места.

9.7. Результаты олимпиад оглашаются в 6-дневный срок со дня их проведения, 
находятся в свободном доступе на официальном сайте Центра 
(https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5682698.htm) (вкладка «Олимпиада СПО») 
и в базе Центра в виде копий протоколов.

10. Сроки проведения олимпиад
Сроки проведения олимпиады: февраль 2026 года. Даты проведения 

устанавливаются приказом управления образования.

11. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счет средств, 

поступающих от участников. Взнос перечисляется по банковским реквизитам и 
расходуется на оплату работы членов жюри, организационные расходы, наградной 
материал.

Размер регистрационного взноса: 400 рублей.
Тарифы указаны без учёта банковских комиссий и других каких-либо сборов.
При оплате организационного взноса, на квитанциях необходимо обязательно 

указывать Олимпиаду, предмет Олимпиады, ФИО участника.

Обращаем внимание!
В случае неявки участника на мероприятие, 
возврат денежных средств не производится.

12. Контактная информация
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одарённых детей
Адрес: 423584, г. Нижнекамск, ул. Мурадьяна, дом 18 А
Адрес электронной почты: cvr.zayavki-nk@mail.ru
Телефон: 8(8555)36-05-69

https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5682698.htm
mailto:cvr.zayavki-nk@mail.ru


П р и л ож ен и е 2  
к прик азу №  <Р о т  « 19» 2 0 2 6  г.

Г рафик проведения республиканской интеллектуальной олимпиады 
для студентов техникумов и колледжей 

с 9 по 13 февраля 2026 года

№
п/п Предмет

Ответственный 
от «ЦБР» для 

одаренных 
детей

Дата
проведения

Время
начала

Место
проведения Адрес

1. Химия Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

9 ф евраля
(понедельник)

10.00 НФ АНО в о
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

2. История Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

9 ф евраля
(понедельник)

10.00 НФ АНО ВО
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

3. Русский язык Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

10 ф евраля
(вторник)

10.00 НФ АНО ВО
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

4. Физика Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

11 ф евраля
(среда)

10.00 НФ АНО ВО
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

5. Обществознание Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

11 ф евраля
(среда)

10.00 НФ АНО ВО 
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

6. Математика Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

12 ф евраля
(четверг)

10.00 НФ АНО ВО
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

7. Английский
язык

Пещерова Н.В. 
Шремзер С.Х.

13 ф евраля
(пятница)

10.00 НФ АНО ВО 
«МГЭУ»

г. Нижнекамск, 
ул. Ахтубинская, д. 2

* Дополнительная информация будет направлена на электронные адреса образовательных 
организаций и размещена на сайте МБУ ДО «ЦБР» для одаренных детей во вкладке «Олимпиада 
СПО


